
COMUNE DI VIAREGGIO
Provincia di Lucca

ORDINANZA SINDACALE N. 87 DEL 02/11/2023

OGGETTO: CHIUSURA STRAORDINARIA PER IL GIORNO 03.11.2023: TUTTE LE SCUOLE DI OGNI
ORDINE E GRADO, COMPRESI I NIDI D'INFANZIA, CENTRI DIURNI DISABILI, IMPIANTI
SPORTIVI PUBBLICI E CIMITERI

IL SINDACO

VISTA l’allerta arancione, emessa dalla sala di controllo regionale su quasi tutta la Toscana per
domani 3 novembre 2023 a causa di rischio idrogeologico ed idraulico, e vento forte e mareggiate,
che potranno determinare allagamenti della sede stradale e piani bassi e seminterrati;

DATO ATTO  pertanto che si rende necessaria la chiusura straordinaria per il giorno venerdì 3
novembre 2023 di tutte le scuole di ogni ordine e grado, compresi i nidi d’infanzia, centri diurni
disabili, impianti sportivi pubblici e cimiteri, nel territorio comunale di Viareggio;

RILEVATO  che  le  condizioni  meteo  segnalate  possono  determinare  difficoltà  e  rischio  agli
spostamenti dalle sedi scolastiche e altre strutture da parte degli utenti delle strutture stesse, delle
loro famiglie e di tutto il personale che presta servizio nelle diverse sedi;

RILEVATO che a causa di tali condizioni meteorologiche anche il trasporto pubblico urbano ed
extraurbano potrebbe subire rallentamenti e conseguenti ritardi;

RITENUTO  pertanto che sussistano le condizioni di gravità e urgenza per disporre  la chiusura
straordinaria  per  il  giorno venerdì  3  novembre  2023 di  tutte  le  scuole di  ogni  ordine  e  grado,
compresi i nidi d’infanzia, centri diurni disabili, impianti sportivi e cimiteri nel territorio comunale
di Viareggio;

VISTI
- il D. Lgs. 1/2018 “Codice della Protezione Civile”;
- gli art.li 54 e 50 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e SS.MM.II;
- l’art. L.R. 25.06.2020, n.45;

ORDINA

per le motivazioni esposte in premessa e al fine di garantire condizione di massima sicurezza a
tutela dell’incolumità pubblica e privata, la chiusura straordinaria per il giorno venerdì 3 novembre

C
_L

83
3 

- A
4E

3E
60

 - 
1 

- 2
02

3-
11

-0
2 

- 0
09

85
33



2023  di tutte le scuole di ogni ordine e grado, compresi i nidi d’infanzia, centri diurni disabili,
impianti sportivi pubblici e cimiteri nel territorio comunale di Viareggio;

DISPONE

- l’immediata efficacia della presente Ordinanza ai sensi dell’art. 21 bis della Legge 241/1990 e
ss.mm.ii.;
- è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza;
- che la presente ordinanza sia resa nota ai cittadini ed agli enti interessati anche a mezzo degli
organi di informazione per garantire una comunicazione tempestiva;
- la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente;
- la trasmissione per gli adempimenti di competenza a:
Prefettura di Lucca
Istituti scolastici
Servizi Sociali Comunali per avviso alle strutture di competenza
Ufficio Sport per avviso alle strutture di competenza
Servizi cimiteriali

RENDE NOTO CHE

ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.i., contro il presente atto è ammesso il
ricorso al T.A.R. Toscana nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione, nel rispetto delle disposizioni
di cui al D.Lgs. 104/2010, o, in alternativa, il ricorso straordinario al presidente della Repubblica
nel  termine  di  120  giorni  dalla  pubblicazione,  secondo  quanto  previsto  dall’art.  8  ss.  DPR n.
1199/1971.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Viareggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIORGIO DEL GHINGARO in data 02/11/2023

C
_L

83
3 

- A
4E

3E
60

 - 
1 

- 2
02

3-
11

-0
2 

- 0
09

85
33


